1

关于对 2023-2024 学年第二学期教材使用、

图书购置情况进行检查的通知

各二级学院、图书馆：

为认真贯彻教育部颁布的《普通高等学校教材管理办

法》，落实立德树人的根本任务，学校拟组织对 2023-2024 学

年第二学期教材使用、图书购置情况进行全面检查。现将有

关要求通知如下：

    一、检查范围

2023—2024 学年第二学期使用所有教材 含教教、、编

教材，下同）、新购图书。

二、检查重点：

  1、检查选用教材、图书是否正规出版；自编教材是否符

合程序要求。

  2、“马工程”重点教材使用情况是否达到 100%。

  3、哲学社会科学类教材是否符合政治性、意识形态工作

要求，对哲学社会科学教材进行政治把关，把握教材工作的

正确方向和价值导向。

三、教材选用检查原则

依据“谁选用，谁负责”的原则进行教材选用，选用教

材必须符合我校人才培养方案、教学计划和教学大纲要求，

教材选用应坚持正确的政治思想引领，符合国家对于意识形

2

态、价值导向、民族宗教信仰等方面的要求，确保选用教材

思想观点正确，无政治性、政策性错误。依据“凡选必审”

的原则进行教材审核，确保凡是进入课堂的教材都经过严格

选用审核。未经审核的教材，一律不得作为本校教材使用。

   四、工作程序

    1、各学院负责提供本学期本学院分专业教材使用清单

和样书 含清单模板见“2024 年春季河南林业职业学院教材征

订审批表）。

2、图书馆需提供本学期采购的思政类、哲学社会科学类

图书清单及样书。

3、学校组成教材检查组对各学院、图书馆提供的教材、

图书进行现场检查。

五、时间安排

1、5 月 31 日前各学院完成本部门教材编查，列出教材、

图书清单，准备好样书。

2、学校教材检查组于 6月 3—7 日到各学院、图书馆对

使用教材、图书逐一核查。

党委宣传部、教务处

 2024 年 5 月 29 日